
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 623 del 10/10/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 232 del 10/10/2023
PROPOSTA N. 802 del 06/10/2023

OGGETTO: PARCO  TERRITORIALE  ATTREZZATO  SORGENTI  SULFUREE  DEL  FIUME
LAVINO.  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  MANUTENZIONE ORDINARIA DEL
VERDE  E  DEI  SENTIERI,  GESTIONE  DEI  PARCHEGGI  E  NOLEGGIO  PANCHE
FISSE.  LIQUIDAZIONE DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Viste: 

● la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025; 
● la delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario

2023/2025; 
● la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo n.
267/2000; 

Visto  il Decreto Sindacale n. 18 del 14.09.2023 con i quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area Tecnica;
Premesso che:

 - con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 06/04/2023 è stato deliberato:
• di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’affidamento alla GEAV del servizio di

manutenzione ordinaria del verde e dei sentieri, gestione dei parcheggi e noleggio panche
fisse dal 7 aprile al 30.09.2023; 

• di  esprimere  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  dell’area  Tecnica  per  l’individuazione,  a
seguire, del gestore unico del Parco previa apposita procedura; 

• di aggiornare le tariffe con decorrenza dal 07.04.2023 come sottoriportato:
             

Tariffa giornaliera Posteggio auto area parco Residenti e non residenti
Parcheggio del Parco Lavino- Parcheggio antistante la
scuola dell’infanzia - Piazza Rosario Di Paolo

Autovetture:  € 5,00/giorno
Motocicli € 2,00/giorno 

Tariffa “Sosta e pic nic aree attrezzate” Residenti e non residenti
Tavolo fisso 8 persone – secondo disponibilità € 15,00

• di  precisare  che  i  servizi  oggetto  della  presente  deliberazione  devono  essere  assicurati

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 623 del 10/10/2023 - Pag. 1 di 5



almeno nelle giornate di festività e nei giorni del fine settimana (sabato e domenica), nonché
nelle ulteriori giornate di organizzazione di attività da parte dell’Ente o a richiesta dell’Ente;

• di nominare la sig.ra Jessica Di Fiore ai sensi degli art.. 93 e 233 del D.Lgs. 267/2000 quale
Agente Contabile Esterno del Comune di Scafa;

• di dare atto che l’agente contabile è tenuto a rendere il conto della gestione di cui all’art. 233
del D.Lgs. n. 267/00 ed è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme
e le procedure previste dalle leggi vigenti in materia;

 - con determina n.75 del 07.04.2023 è stato determinato:
• di affidare il  servizio di  manutenzione ordinaria del  verde e dei  sentieri,  la  gestione dei

parcheggi  e il  noleggio delle panche fisse  del  Parco territoriale attrezzato delle  Sorgenti
Sulfuree sul fiume Lavino dal 7 aprile al 31.07.2023 alla G.E.A.V. Guardie Ambientali –
Via Stazione 1 – 65027 Scafa -  CF 93057900693;;

• di  assumere  l’impegno  di  spesa  di  €  5.000,00,  oneri  e  tasse  incluse,  a  favore
dell’Associazione Guardie Ecologiche Ambientali  Volontarie - G.E.A.V. da imputare sul
Cap.2050  Piano  dei  conti  1.03.02.09.008  denominato  “  GESTIONE  PARCO
TERRITORIALE  ATTREZZATO  DELLE  SORGENTI  SULFUREE  SUL  LAVINO”
bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023;

• di dare atto che il codice CIG è il seguente: ZE73AB610B ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari;

• di dare atto che le tariffe da applicare dal 07.04.2023 sono quelle fissate con delibera di G.C.
n.35 del 07.04.2023;

 - con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 06/07/2023 è stato deliberato:
• di aggiornare le tariffe con decorrenza dal 01/07/2023 come sottoriportato:

Tariffa  giornaliera  Posteggio  auto  area
parco

Residenti e non residenti

Parcheggio  del  Parco  Lavino-  Parcheggio
antistante la scuola dell’infanzia - Piazza Rosario
Di Paolo

Autovetture: € 5,00 (ingresso dalle ore 08:00 alle ore 14:00) 

Autovetture: € 3,00 (ingresso dopo le ore 14:00)  

Motocicli € 2,00/giorno

Tariffa “Sosta e pic nic aree attrezzate” Residenti e non residenti
Tavolo fisso 8 persone – secondo disponibilità € 10,00

• di di confermare in ogni altra sua parte la propria delibera di G.C. n. 35 del 06.04.2023.

 - con determina n.160 del 14.07.2023 è stato stabilito:
• di liquidare alla la G.E.A.V. Guardie Ambientali  – Via Stazione 1 – 65027 Scafa -  CF

93057900693  la  ricevuta  n.  8/2023  del  13.07.2023  acquisita  al  protocollo  n.6361  del
Comune in data 13.07.2023. a titolo di acconto dei servizi svolti nel Parco Lavino come da
nostra delibera di G.C. n.35 del 06.04.2023, dell’’importo complessivo di € 2.000,00;

• di dare atto che la spesa di € 2.000,00 trova copertura sul Cap.2050 Piano dei conti 1.03.02.09.008
denominato  “  GESTIONE  PARCO  TERRITORIALE  ATTREZZATO  DELLE  SORGENTI
SULFUREE SUL LAVINO” bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023, giusto impegno di
spesa n.2023/28/46/1;

• di dare atto altresì:
✔  che il  codice CIG che identifica la presente fornitura è il n.  ZE73AB610B , e risulta

acquisita la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.n.136/2010;
✔ che  è  stata  la  dichiarazione  sostitutiva  della  presentazione  del  DURC  visto  che

l’Associazione non è  tenuta  alla  presentazione del  DURC in quanto non ha in  carico
personale dipendente per il quale sia obbligatorio il versamento dei contributi;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 623 del 10/10/2023 - Pag. 2 di 5



 - con determina n.185 del 10.08.2023 è stato stabilito:
• di affidare il servizio di manutenzione ordinaria del verde e dei sentieri, la gestione dei parcheggi e il

noleggio delle panche fisse del Parco territoriale attrezzato delle Sorgenti Sulfuree sul fiume Lavino
dal 01.08.2023 al 30.09.2023 alla G.E.A.V. Guardie Ambientali – Via Stazione 1 – 65027 Scafa -
CF 93057900693;

• di assumere l’impegno di  spesa di  €  5.000,00,  oneri  e tasse  incluse,  a favore  dell’Associazione
Guardie Ecologiche Ambientali Volontarie -  G.E.A.V. da imputare sul Cap.2050 Piano dei conti
1.03.02.09.008  denominato  “  GESTIONE  PARCO  TERRITORIALE  ATTREZZATO  DELLE
SORGENTI SULFUREE SUL LAVINO” bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023;

• di dare atto che il  codice CIG è il  seguente: ZFA3C2D0C0 ai  fini  della tracciabilità dei  flussi
finanziari;

Dato atto che la G.E.A.V. ha inoltrato la ricevuta n. 12/2023 del 26.09.2023, acquisita al protocollo n.9052
del Comune in data 26.09.2023, a saldo dei servizi svolti nel Parco Lavino come da nostra delibera di G.C.
n.35 del 06.04.2023 e determina n.75 del 07.04.2023, dell’’importo complessivo di € 3.000,00;

Acquisita la dichiarazione sostitutiva della presentazione del DURC visto che l’Associazione non è tenuta
alla presentazione del DURC in quanto non ha in carico personale dipendente per il quale sia obbligatorio il
versamento dei contributi;

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione dato che la prestazione viene effettuata;

Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il d.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- la Legge del 11 settembre 2020 la n.120 e ss.mm.ii.; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità;
- gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  visto è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA
 1) le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione  anche  se
materialmente non riscritte, costituendone presupposto e motivazione;

 2) di liquidare alla la G.E.A.V. Guardie Ambientali – Via Stazione 1 – 65027 Scafa -  CF 93057900693
la ricevuta n. 12/2023 del 25.09.2023 acquisita al protocollo n.9052 del Comune in data 26.09.2023. a saldo
dei servizi svolti nel Parco Lavino come da nostra delibera di G.C. n.35 del 06.04.2023 e determina n.75 del
07.04.2023,, dell’’importo complessivo di € 3.000,00

 3) di dare atto che la spesa di € 3.000,00 trova copertura sul Cap.2050 Piano dei conti 1.03.02.09.008
denominato “  GESTIONE PARCO TERRITORIALE ATTREZZATO DELLE SORGENTI  SULFUREE
SUL LAVINO” bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023, giusto impegno di spesa n.2023/28/46/1

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 623 del 10/10/2023 - Pag. 3 di 5



 4) di dare atto altresì:
 -  che il  codice CIG che identifica  la  presente  fornitura  è  il  n. ZE73AB610B ,  e  risulta

acquisita la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.n.136/2010;
 - che  è  stata  la  dichiarazione  sostitutiva  della  presentazione  del  DURC  visto  che

l’Associazione  non  è  tenuta  alla  presentazione  del  DURC  in  quanto  non  ha  in  carico
personale dipendente per il quale sia obbligatorio il versamento dei contributi;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del visto
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs.
n. 267/2000;

6) di dare atto che: 
 - il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all’albo  pretorio  informatico  del  Comune,  ai  sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 
 - il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 27

del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dall’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  dall’art.  1,  comma 32,  della  L.  n.
190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Servizio è il geom. Antonio Mastrodicasa.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

       Il Responsabile del Servizio Tecnico
                   Geom. Antonio Mastrodicasa

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 802 del 06/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    MASTRODICASA
ANTONIO in data 10/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 802 del 06/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 243 1 46 G.E.A.V. GUARDIE AMBIENTALI 3.000,00

Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  NERONE
FABRIZIO il 10/10/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 993

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 623 del 10/10/2023 - Pag. 4 di 5



Il 10/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 623 del 10/10/2023 con oggetto:
PARCO  TERRITORIALE  ATTREZZATO  SORGENTI  SULFUREE  DEL  FIUME  LAVINO.
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  VERDE  E  DEI
SENTIERI, GESTIONE DEI PARCHEGGI E NOLEGGIO PANCHE FISSE.  LIQUIDAZIONE DI
SPESA.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 10/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 623 del 10/10/2023 - Pag. 5 di 5


